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Abstract

The thesis investigates how newer generations of immigrant Iranian Jews understand their
family’s photo albums, all of which were captured in Iran several decades ago during the analog
era. Since relocating to a new country, the majority of them can not return to their birthplace.
Therefore the meaning of a family album has seen a significant change from the print era to the
cyber world. The thesis aspires to find answers to relevant questions such as: What is the process
of reading family photos? What is the meaning of the language of photography in a new
environment? How do new generations view their old photos? Can photos be called an
inheritance? And, finally, can photographs help to find family's roots and identities?

Abstrakt

Práce zkoumá, jak novější generace imigrantských íránských Židů chápe svá rodinná fotoalba,
snímky, které byly zachyceny v Íránu před několika desítkami let během analogové éry. Od
přesunu do nové země se většina z nich nemůže vrátit do svého rodiště a význam rodinného alba
zaznamenal významnou změnu z doby tisku do kybernetického světa. Práce se snaží najít
odpovědi na relevantní otázky, jako například: Jaký je způsob čtení rodinných fotografií? Jaký je
význam jazyka fotografie v novém prostředí? Jak si nová generace prohlíží své staré fotografie?
Lze fotografie nazvat dědictvím? A konečně, mohou fotografie pomoci nalézt kořeny a identitu
rodiny?
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“Is history not simply that time when we were not born? I could read my non-existence in the
clothes my mother had worn before I can remember her. There is a kind of stupefaction in seeing
a familiar being dressed differently.” ​Roland Barthes in Camera Lucida as he searches through family photographs from before

his birth​.

“In a lives shaped by exile, emigration and relocations, such as my family’s, where relatives are
dispersed and relationships shattered, photographs provide perhaps even more than usual some
illusion of continuity over time and space. ​“ Marianne Hirsch, “Family Frames photography narrative and postmemory” 1
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1 Family Frames: Photography, Narrative, and Postmemory, 304 pages, author: Marianne Hirsch, published by Harvard University. Press 1997
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Introduction

Jews In Iran: A Disintegrated Community

In May 2019, while recording with my GoPro camera, my fellow peers from FAMU and I left
the main building at Ben Gurion Tel Aviv airport searching for a means of public transportation.
We had made the trip to Israel to attend the Musrara festival in Jerusalem. We finally decided to
give up and catch a taxi to the hostel. An older taxi driver was waiting and immediately noticed
us saying: “Welcome to Israel! I wish you all the best. Where are you from?” he said, pointing at
me. I answered: “From Iran!”. To which he exclaimed with a big "NO!" making everyone laugh
and insisting if I was joking or not. Eventually, we took in his taxi to the hostel while he gave us
a customary tour as a proud Israeli. You may be wondering about the taxi driver's reaction when
he found out about my nationality. There is a very simple explanation, it’s because of Iran and
Israel's ongoing conflict for the past 41 years. However, these conflicts are largely triggered by
the politicians of both countries. Of course, after four decades of recurred disputes, Iranian and
Israeli citizens have started to support the previously mentioned views as their own. I aspire to
have a deeper understanding of this problem by examining its context and history. It began just
three days after Iran's 1979 revolution, the exact day Palestine's previous leader, Yaseer Arafat
arrived in Tehran to meet Ayatollah Khomeini; approximately one thousand Iranian Jews fled
the country. Since then the Jewish population in Iran has been reduced to less than a quarter of
the 80,000 that it used to be before 1979. ​Jews lived under Muslim rule for nearly 1,400 years in
Iran, but that’s only half of their history in the land of Persia. The other half goes back to the
time when they entered Iran 2,700 years ago during the reign of king Cyrus the Great. The first
Jews who were exiled from Jerusalem to Babylonia settled in the Persian sphere. In the seventh
century CE, Muslims conquered Persia. In the aftermath of the Muslim-Arab conquest, the lives
of Iranian Jews became progressively difficult, especially following the institution of Shiite
Islam as the state religion in the sixteenth century. But, “A major turning point for Iran and its
Jewish population was the establishment of the Safavid dynasty (1501-1736) by Shah Isma’il I,
who unified Iran and instituted Twelver Shi’ism as the state religion around 1501.” Habib Levy, 2

the author of “The Comprehensive History of the Jews of Iran” whose book was first published
in Persian in 1960 dedicates second volume of his book to the “future descendants of Israel who
have not seen the effects of dispersal.” Levy did not know two decades later these very future 3

descendants will witness a worse situation of dispersal of Jews in Iran.

6

2 ​Lior B. Sternfeld, ​Between Iran and Zion: Jewish Histories of Twentieth-Century Iran​. Stanford: Stanford University Press 2019, p. 3.
3 http://habiblevy.com/english.html

“After Iran’s revolution was flaming in 1979, about 60% of Iranian Jews immigrated from the
country and they roamed the Middle East and the world.” This was a motivation for Houman 4

Sarshar to investigate in his compiled book “Esther’s Children” published in Los Angeles in
2002. Sarshar wanted to know how one of the oldest religious minorities in Iran was forgotten in
the Middle East? In a new environment and new societies, these immigrants tried to adapt
themselves. Meanwhile, Persian readers open the translated book of “Esther’s Children” to find
its incipit the Islamic phrase bi-smi llāhi r-raḥmāni r-raḥīm i حِیم) ٱلرَّ حْمَٰنِ ٱلرَّ ٱللّٰهِ (بِسْمِ "​in the name
of God the merciful the compassionate​” which does not exist in the original version which was
written in English. 5

Naser Pourpirar, the publisher of the Persian translated version of Esther’s Children writes a full
page in the introduction against the Iranian Jewish people, which was published in Iran in 2005.
In other words, the Persian version of the book tries to give readers an official state narration
from the history of Jews in Iran, maybe that was the reason this book had permission to be
published in Iran. Criticizing the original book which had been written to give a big picture of
the Iranian Jewish society in the 20th century. The author concludes in the preface that Esther's
legacy was for the Jews of Iran to appear and lie for protection in a non-Jewish society so they
could worship the Jewish God in secret. The biblical story of Esther takes place in Shushan
(which is identified with present-day Hamadan in Iran), home to a large Jewish community. It
relates that Esther, a beautiful young Jewish woman, is chosen to marry the powerful King
Ahasuerus. Advised by her wise cousin and guardian, Mordechai, Esther initially keeps her faith
a secret from the king. In the course of the story, Esther, working with Mordechai, manages to
thwart the plans of Haman, the king’s advisor, to exterminate the Jewish community. She does so
at great risk to herself and by revealing her faith to Ahasuerus. The Jewish festival of Purim
commemorates these events. 6

The story of Iranian Jews, who know themselves Iranian in all aspects continues; though because
of their immigration, the population of this old Iranian minority decreases day after day. The way
they have chosen to protect their Iranian-Jewish heritage is both considerable and admirable.
Although the problem of denying the Holocaust, the humiliation of Jewish symbols and beliefs, 7

and the continued discrimination towards the minority group continues in Iran. After the 1979
revolution in Iran, Jews faced yet another force to leave their homeland once again. Many left
behind loved ones in Iran, unable to say goodbye to them. It seems the Jewish minority in Iran
never achieved freedom, or in other words, they lived between fear and freedom. This reminds

4 ​Esther's children, compiled by Hooman Sarshar, translated by Mehrnaz Nasrieh, Karang publications, Tehran, first issue, p7
5 ​Esther's children, compiled by Hooman Sarshar, translated by Mehrnaz Nasrieh, Karang publications, Tehran, first issue, p1
6 https://www.fowler.ucla.edu/wp-content/uploads/2016/11/LightAndShadows_CRU.pdf
7 ​https://www.reuters.com/article/us-iran/ahmadinejad-says-holocaust-a-lie-israel-has-no-future-idUSTRE58H17S20090918

me of the words by Hubertus von Amelunxen about Vilem Flusser who lost his mother and his
sister in Auschwitz and was forced to leave Prague. Hubertus von Amelunxen says “In London
in 1940, as he says in one essay, 'in this - by continental standards - somewhat inscrutable
England', 'freed' from Prague by having been forced to leave, nonetheless aware of 'the corning
dislocation of humanity', he formulated the basic question of his writing: Changing the question
'free from what?' into 'free for what?'; this change that occurs when freedom has been achieved
has accompanied me on my migrations like a basso continuo. This is what we are like, those of
us who are nomads, who come out of the collapse of a settled way of life. ” 8

After 1979, once again Jews in Iran witnessed the collapse of their wishes for a better future and
living free in the land of Persia. ​Living in Islamic society for centuries, taught them ways to
adapt to rules and cultural matters. Some of them have chosen Islamic names for their children to
avoid future religious, economic and employment problems. Since conservative Muslim clerics
banned Shiia Muslims from playing or listening to music, Jews became professional experts in
Iranian classic music as well as wine production.
Lior B. Sternfeld explains in his book , "The intense relations between Iran and Israel since 1979 9


[…]


Do we really photograph things to drive them out of our minds? Or in this case, what Sontag
describes as the family’s photograph album are often what remains of our family? I like to finish
my research with Susan Sontag’s words when she describes a family’s photo album “Through
photographs, each family constructs a portrait-chronicle of itself-a portable kit of images that
bears witness to its connectedness. It hardly matters what activities are photographed so long as
photographs get taken and are cherished. Photography becomes a rite of family life just when, in
the industrializing countries of Europe and America, the very institution of the family starts
undergoing radical surgery. As that claustrophobic unit, the nuclear family was being carved out
of a much larger family aggregate, photography came along to memorialize, to restate
symbolically, the imperiled continuity and vanishing extendedness of family life. Those ghostly
traces, photographs supply the token presence of the dispersed relations. A family’s photograph
album is generally about the extended family and, often, is all that remains of it.” 76

Fig. 36, Iranian Jewish family pose a snapshot at Jewish prophet Habaquq’s shrine in Hamedan in March 2008.

73 Franz Kafka was a German-speaking Bohemian novelist and short-story writer, 1883-1924
74 Roland Barthes, Camera Lucida. New York: Hill & Wang 1980, page 53
75Roland Barthes, Camera Lucida. New York: Hill & Wang 1980, page 53
76On Photography, Author Susan Suntag, publisher: Picador, page 9

Photo credit: Hassan Sarbakhshian

Fig. 37, The Moradian family posed in Arak in Iran in the 1960s, Farhad, 2nd left, had immigrated to Israel 41 years ago and spent two-thirds of
his life in Israel. He follows and reads Persian (Farsi) every day and the feeling of being different from the Israeli community is always with him.
Although he knows that the home of the fatherland is Israel, he still wants to return to Iran. He says even the colors of the soil between Iran and
Israel are different. Farhad says: living in Israel means as though someone has picked you up from somewhere and planted you somewhere else.
Rowshan Gabaei Moradian, the woman who holds a baby, (Farhad’s mother) was born in Golpayegan, one of the central cities of Iran. For her,

Iran is a patriotic motherland and Israel is a patriotic country and it’s not possible to not love both. She says she has a lot of memories of Iran and
misses her neighbors and friends. She wants to travel to Iran in the event of peace and reconciliation between the two countries.

Photo credit: Farhad Moradian

Fig. 38, Farhad Moradian, and his mother Rowshan Gabaei Moradian pose in Rowshan’s apartment in Tel Aviv in Israel in 2019.

Photo credit: Hassan Sarbakhshian
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Fig. 39, Jewish schoolgirls are seen with scarfs in their classroom in Shiraz, Photo credit: Hassan Sarbakhshian

Fig. 40, Sahar Bradaran, 18 years old and her parents immigrated to Israel many years before from Iran. She knows and speaks a little Farsi and

mentions that the root of all that she has come from is in Iran. Since her parents have familiarized and entrusted her to Iranian culture, Iran is
everything to her. She knows Israel as her birthplace, but her culture continues to make her who she is today.

Photo credit: Hassan Sarbakhshian, Israel, 2019
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Fig. 41, Jacob Gabaei’s family, Jacob is in the center with his sons Siynor, Ayub, Habib and his daughter Ziba pose in the 1920s. Jacob is the

grandfather of Rowshan Gabaei Moradian(Fig. 38). Photo credit: Farhad Moradian
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Fig. 42 & 43, Ya'akov (Mirza) Mishmarti (left, posed with his wife in Iran) and (right, posed in his home in Israel). He is from Shiraz and
emigrated to Israel 60 years ago. He considers Israel a home country and never wants to return to Iran. He says he was born in Iran, he served in

the military and worked as a laborer, but now Israel is his homeland. Haila Barel is Ya'akov’s granddaughter.
Photo credits: left, Ya'akov (Mirza) Mishmarti / Right: Hassan Sarbakhshian

Fig. 44, Haila Barel is the granddaughter of Ya'akov (Mirza) Mishmart, she is the second-third generation of Iranian immigrants who were born

in Israel but love Iran. Most of her family is from Iran and she has heard about Iran many times since her childhood. She says her personality and
personal life are centered around Iran. She says she faces a lot of racial discrimination in Israel because she is from an Islamic and Oriental

country even in Israel, she faces discrimination. Photo credit: Hassan Sarbakhshian, Israel, 2019
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Fig. 45 & 46, Yusef Gidanian, top left, Yusef posed with his friend in Persepolis in Iran in 1972, Top right Yusef poses for me in Israel 2019. He
said after 48 years living in Israel when he wants to speak everyone recognizes his accent is not an Israeli and he feels he does not have any

homeland. Photo credits: left, Yusef Gidanian/ Right: Hassan Sarbakhshian

Fig. 47, Jewish men in Arak in the early 1940s. Photo credit: Farhad Moradian
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-Susan Sontag, On Photography, publisher: Picador, 208 pages
-Vilem Flusser, Towards a philosophy of photography

-Why Hasn’t Everything Already Disappeared? Jean Baudrillard
-Marianne Hirsch, “Family Frames photography narrative and post-memory-"
Family Frames: Photography, Narrative, and Postmemory, 304 pages, author: Marianne Hirsch, published by Harvard University. Press 1997

-Camera Lucida: Reflections on Photography
Roland Barthes, Camera Lucida. New York: Hill & Wang 1980
-Esther's Children
Esther's children, compiled by Hooman Sarshar, translated by Mehrnaz Nasrieh, Karang publications, Tehran, the first issue

-Between Iran and Zion: Jewish Histories of Twentieth-Century Iran​ ​https://www.sup.org/books/title/?id=27883

-Iran's Jews: It's Our Home And We Plan To Stay
https://www.npr.org/sections/parallels/2015/02/19/387265766/irans-jews-its-our-home-and-we-plan-to-stay?t=1572377570822

-​http://www.asia.si.edu/research/archives/sevruguin.asp
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