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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach.............................................A
Relative completeness of the literature used for the selected topic.............................A
Ability to critically evaluate and use scholarly literature............................................B
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters......................................A
Language and stylistic level of the thesis....................................................................B
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence).................B
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout..............................................................................................................A
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study.........A

Overall evaluation of the thesis...................................................................................A

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Hassan Sarbakhshian’s thesis focuses on the family photo albums of newer
generations of immigrant Iranian Jews. The author discusses historical, cultural and
religious situation of Iranian Jews, situates photographic albums within the theoretical
framework of cultural and collective memory, addresses the shift from analogue to
digital family photography, and analyses a number of family photographs acquired
during his field research.

The thesis opens with a rather lengthy yet relevant outline of the historical, political
and religious background defining the situation of Jews in Iran as one of disintegrated
community. This prepares the ground for the discussion of the role of family albums
and their understanding as a form of cultural memory – the text draws on a number of
key thinkers (namely Susan Sontag, Roland Barthes, Marianne Hirsch and Houman

Sarshar), whose ideas are often presented in the form of quotations or paraphrases, the
chapter feels a little bit like reading notes and could benefit from further editing that
would help the author’s own arguments to come through. The final section discussing
particular examples of family photographs is where the author is at his best – he
switches to a mode more personal and essayistic, combines images and text in an
original and insightful manner, where one feels almost like sitting with the author
leafing through a family photo album. Only the fact that these images are part of
larger wholes – i.e., the albums – is somewhat missing from the author’s analysis,
since he tends to treat them as individual images. However, the thesis presents a great
contribution to existing research about diasporic memory practices, I recommend it
for defence and suggest A as the final grade.
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